[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 131
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Aos 65 anos, Luiz Antônio Matheus Vieira, carinhosamente conhecido como Bolinha, é uma das figuras mais emblemáticas quando se fala em formação e condução de fanfarras e bandas marciais em Botucatu e região. Seu nome se confunde com a própria história desses grupos musicais, tendo influenciado diretamente gerações de jovens por meio da música, da disciplina e do amor à cidade.
Formado em Administração e Ciências Contábeis, Bolinha tem uma trajetória profissional marcada por dedicação e versatilidade. Começou sua vida profissional ainda menor de idade, como cinematografista, profissão que exerceu por seis anos. Posteriormente, atuou por 32 anos na Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), onde se aposentou com uma carreira sólida e respeitada.
Além disso, Bolinha também se destacou como radialista, sendo apresentador de programas como Vozes do Brasil, Balanço Modulado e Comando Jovem, demonstrando seu talento para a comunicação e sua paixão pela música brasileira.
Sua ligação com o carnaval é outra faceta marcante de sua vida. Foi diretor e mestre de bateria da Escola de Samba da Associação Atlética Botucatuense (AAB), além de ter papel fundamental na formação e direção de diversas bandas marciais, como Banda Marcial Municipal de Pardinho; diversas fanfarras das cidades de São Manuel, Pratânia e Guarda Mirim de Barra Bonita; Fanfarra do Projeto Vida Nova de Botucatu; Fanfarra Armando Salles de Oliveira; Fanfarra Martinho Nogueira; Fanfarra Angelino de Oliveira; e, com grande orgulho, há mais de 32 anos, coordena a Banda Marcial La Salle de Botucatu.
Desde 2015, atua voluntariamente como regente da Banda Marcial da Associação Fraternal Pelicano de Botucatu (AFRAPE), uma entidade assistencial que tem transformado vidas por meio da música. Ao lado de ex-integrantes da Banda La Salle, hoje professores, Bolinha tem promovido um verdadeiro legado de cidadania e cultura.
Em 2024, esse trabalho foi coroado com uma conquista memorável no 7º Concurso de Bandas de Santos, onde a AFRAPE trouxe para Botucatu o título de campeã geral, além dos prêmios de 1º lugar em linha de frente, corpo coreográfico e mor de comando, e 2º lugar na categoria de baliza geral.
Religioso e apaixonado por sua terra natal, Bolinha se define como um botucatuense fanático, alguém que jamais cogitou deixar sua cidade querida. "Essa é a minha terra, meu lugarzinho no mundo", costuma dizer com emoção e orgulho.

 [Parte integrante da Moção nº 131/2025]

Diante do exposto, APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Maestro LUIZ ANTÔNIO MATHEUS VIEIRA (BOLINHA), pela sua brilhante trajetória profissional, principalmente na dedicação em formar e conduzir fanfarras e bandas marciais em Botucatu e região, sendo exemplo de perseverança, amor à cultura e dedicação à juventude, um verdadeiro patrimônio humano e cultural, representando o espírito de quem acredita no poder transformador da arte e da comunidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI

PSDB
LAP/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br